ATA 19/20191
2

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às3

13h33min, teve início uma reunião da Comissão de Pós-graduação do4

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, presidida pelo Professor5

Ives Solano Araujo, Coordenador da Comissão. Participaram da reunião as6

professoras Eliane Angela Veit, Neusa Teresinha Massoni o professor7

Cláudio José de Holanda Cavalcanti e a representante discente Laís Gedoz e8

como convidada a discente Ana Amélia Petter. O professor Nathan Willig9

Lima foi convidado, mas não pode comparecer. PAUTA: 1º) APROVAÇÃO10

DE ATA: Foi aprovada a ata 17/2019 com sugestões feitas pela Professora11

Eliane Angela Veit. 2º) RELATO SOBRE O FÓRUM DE COORDENADORES DE12

PPG (REUNIÃO DE 24/09). A Profa. Eliane Veit relatou que de imediato foi13

dada a palavra ao Pró-reitor de Pós-Graduação, Prof. Celso Loureiro Chaves,14

que informou que, em resposta à demanda da CAPES, a UFRGS apontou15

três problemas que têm ocorrido para a implementação de auxílio do16

PRINT: i) foi prometido autonomia para as universidades, mas na prática a17

CAPES interfere em todas as etapas e muitas vezes os processos retornam18

por um pequeno detalhe; também indo de encontro à propalada19

autonomia, a CAPES estendeu unilateralmente o prazo do edital de 202220

para 2023; ii) falta definição clara de critérios para a concessão de auxílio. É21

necessário que a CAPES elabore um manual sem inconsistências; iii) o22

gerenciamento de recursos via cartão de pesquisador (conferido a pró-23

reitores) com limite diário muito aquém do necessário tem dificultado24

enormemente o processo. É preciso concluir o acordo com o Banco do25

Brasil para aumentar os limites. O Pró-reitor Informou, ainda, que: a26

inserção das solicitações de auxílio via abertura de processo no SEI é27

indispensável, pois via e-mail estava insustentável manter o sistema com28

apenas dois funcionários no setor; em outubro vem um representante da29

CAPES para esclarecer como será a prestação de contas. Em relação ao30

corte de bolsas, foram retiradas 11.000 bolsas e, até então, retornadas31

3.000. A sugestão é não fazer qualquer alteração em bolsas, para que não32

sejam recolhidas; a CAPES afirmou que alunos que retornam do PNPD tem33

bolsa garantida na volta. Só será possível avaliar a situação dos cortes,34

quando o sistema for reaberto em outubro. Sobre a auto-avaliação, a35

Secretária de Avaliação Institucional, Cláudia Rodrigues, fez uma exposição36

sobre a Comissão Própria de Avaliação da UFRGS, quando sugeriu que os37

coordenadores de PPG olhassem a página dessa comissão38

http://www.ufrgs.br/cpa) e solicitassem ao coordenador do Comité de39

Avaliação de sua Unidade a Avaliação de seu PPG. Finalizando, foi40

constituída uma comissão com sete membros para estudar uma proposta41

de condução de autoavaliação para os PPG, que deve se manifestar até42

http://www.ufrgs.br/cpa

meados de novembro. 3º) SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO: foi43

aprovado pela CPG o pagamento da taxa de inscrição 1) relativo a44

apresentação de trabalho no 24º Seminário Internacional de Educação,45

Tecnologia e Sociedade que ocorrerá de 12 a 18 de novembro de 2019, na46

(FACCAT) em Taquara para os alunos do Mestrado Daniel Pigozzo e Leticia47

Glass desde que não haja nenhum impedimento da Capes; 2) pagamento48

de passagens aéreas para Douglas Grando de Souza, para pesquisa de49

campo para o trabalho de Mestrado. 4º) ORIENTAÇÃO NO MESTRADO: a50

CPG decidiu designar o Prof. Matheus Monteiro Nascimento para orientar o51

aluno de Mestrado Daniel Pigozzo e coorientar juntamente com o Prof.52

Cláudio José de Holanda Cavalcanti o aluno do Mestrado Sirlon Fialho Mata.53

5º) CIÊNCIA DE CREDENCIAMENTOS: A CPG tomou ciência da aprovação54

pela Campg dos credenciamentos dos/das Professores/as Ileana Maria55

Greca Dufranc como Colaboradora pontual para Coorientar no período de56

01/10/2019 a 285/02/2021; Tobias Espinosa de Oliveira como Colaborador57

pontual para Coorientar no período de 03/09/2019 a 03/09/2021; Matheus58

Monteiro Nascimento como Prof. Permanente para Ensino e Orientação no59

Mestrado Acadêmico e Doutorado no período de 04/09/2019 a 23/08/2023.60

6º) CANCELAMENTO DE MATRÍCULA: foi aprovado pela CPG a solicitação61

de cancelamento de matrícula nas disciplinas PEF406- Seminários de62

Pesquisa em ensino de Física, PEF504- Introdução ás Epistemologias do Sul63

do aluno do doutorado Luiz Felipe de Moura da Rosa. 7º) SEQUÊNCIA AO64

TRABALHO DO GT AUTOAVALIAÇÃO DO PROGRAMA: As representantes65

discentes Laís Gedoz e Ana Amélia Petter, apresentaram (4) metas como66

sugestões Transparência, apresentação do Regimento e pagina do67

Programa no ingresso do aluno. Modernização, implementar uma nova68

disciplina tomando por exemplo a disciplina dos Quartes aos Quasares da69

Astronomia, incorporar temas mais modernos nas disciplinas atuais.70

Inclusão e Saúde mental. Trabalhar o emocional com inteligência71

construtiva. O Prof. Ives Solano Araujo, sugeriu que tenha regularidade e72

transparência nos critérios para avaliações das disciplinas do Programa e73

foco construtivo. O docente apresentou os seguintes aspectos como74

sugestão: formação de recursos humanos, impacto social, produção75

bibliográfica nacionais e internacionais.Também sugeriu, como metas e76

objetivos a médio e longo prazo aumentar o número de docentes do77

Programa ; manter o nível de produção bibliográfica dos membros do PPG;78

aumentar a oferta de disciplinas; investir em ações de integração com a79

Graduação, ampliar contato com professores da rede de escolas públicas e80

o suporte a ações de extenção; aumentar a participação em projetos81

internacionais e ampliação. A Profa. Neusa Teresinha Massoni, fez algumas82

sugestões sobre Visão, Missão, Pesquisa, Ensino, Extensão. Ficou83

combinado que as sugestões apresentadas por escrito na reunião seriam84

agregadas em um documento único a ser discutido pela comunidade85

(docentes e estudantes de Pós-Graduação). 8º) CARTA DO CHEFE DO86

DEPARTAMENTO DE ASTRONOMIA. A CPG apreciou à carta encaminhada87

pelo Prof. Basílio Xavier Santiago Chefe do departamento de Astronomia88

com relação a abertura de concurso para docente, ao qual reforça as89

sugestões feitas pela Comgrad/Fis, a Profa. Neusa fez algumas sugestões,90

No documento “Disposições para a Defesa da Produção Intelectual” sugiro91

que o 3º Critério de Avaliação seja alterado para: Relevância das atividades92

realizadas, bem como a contribuição científica e/ou técnica e/ou para a93

educação científica - passando para 2,5 pontos; No documento94

“Disposições para a Prova Didática” no critério abaixo transcrito eu95

acrescentaria: clareza didática e alinhamento do discurso com visões atuais96

sobre a natureza da ciência; No documento “Disposições para a Prova97

Escrita” no 3º critério, sugiro acrescentar Observância dos princípios98

científicos norteadores da área específica do concurso, além de demonstrar99

preocupação com alguns aspectos didáticos para seu ensino. OUTROS100

ASSUNTOS: a) desistência de coorientação. Após tomar conhecimento da101

carta encaminhada pelo Prof. Cláudio José de Holanda Cavalcanti onde102

solicita seu desligamento da Coorientação do aluno de doutorado Diomar103

Caríssimo Selli Deconto por considerar que há incompatibilidade de104

entendimento entre ele e o referido aluno a CPG aprova seu desligamento105

da coorientação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às106

14h56min do dia vinte e um de outubro de dois mil e dezenove, e, para107

constar, eu, Maria Aparecida de Souza Duran Secretária da PPGEnFis, lavrei108

a presente ata que após lida e aprovada por todos, foi assinada pelo109

professor Ives Solano Araujo, Coordenador do Programa de Pós-Graduação110

de Ensino de Física.111

112

ATA 20/20191
2

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 15h33min,3
teve início uma reunião on-line com os membros da Comissão de Pós-4
Graduação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, presidida5
pelo Professor Ives Solano Araujo, Coordenador da Comissão.6
Participaram da reunião as professoras Eliane Angela Veit, Neusa7
Teresinha Massoni, o professor Claudio José de Holanda Cavalcanti, e a8
representante discente Laís Gedoz. PAUTA: 1º) CREDENCIAMENTO DE9
DOCENTE. Foi aprovado em reunião do dia 09 de setembro de 2019 (Ata10
16/2019) o credenciamento da Profa. Flavia Rezende Valle dos Santos11
para coorientar a aluna do doutorado Josiane de Souza de 21/09/2019 a12
20/09/2023. Na presente reunião foi julgado e aprovado o pedido de13
ampliação do escopo de participação e mudança no período de vinculo14
dessa professora para que atue como Docente Colaboradora para Ensino e15
Orientação no Mestrado e Doutorado junto ao Programa de Pós-16
Graduação em Ensino de Física no período de 07/11/2019 a 07/11/2023.17
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião no dia quatorze de18
novembro de dois mil e dezenove às 12h20min, e, para constar, eu, Maria19
Aparecida de Souza Duran Secretária do Programa de Pós-Graduação em20
Ensino de Física, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada por todos21
que participaram da reunião, foi assinada pelo professor Ives Solano22
Araujo, Coordenador do Programa de Pós-Graduação de Ensino de Física.23

24

ATA 21/20191
2

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às3

13h35min, na sala N-222 do prédio 43134 do Instituto de Física da4

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, teve início uma reunião da5

Comissão de Pós-graduação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de6

Física, presidida pelo Professor Ives Solano Araujo, Coordenador da Comissão.7

Participaram da reunião as professoras Eliane Angela Veit e Neusa Teresinha8

Massoni o professor Cláudio José de Holanda Cavalcanti e a representante9

discente Laís Gedoz e como convidado o professor Nathan Willig Lima. PAUTA:10

1º) APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a ata 19/2019. 2º) DISTRIBUIÇÃO11

DIDÁTICA 2020/1: Foi discutido o oferecimento das seguintes disciplinas12

PEF003- Fundamentos Epistemológicos para Pesquisa em Ensino de Ciências13

(obrigatória, 4 créditos), que será ministrada pelo Prof. Nathan Willig Lima; o14

Prof. Claudio José de Holanda Cavalcanti irá oferecer uma disciplina (Opcional,15

2 créditos) que não foi definida ainda; ficou acordado que será conversado16

com o Prof. Alan Alves Brito para saber da possibilidade de oferecer uma17

disciplina de Astronomia como (obrigatória, 4 créditos). 3º) CALENDÁRIO18

ACADÊMICO DO PPGENFIS PARA 2020: Será enviado para a Comissão de Pós-19

Graduação para apreciação e aprovação. 4º) OFERECIMENTO DE UMA NOVA20

DISCIPLINA: Foi aprovado o oferecimento e o plano de uma disciplina nova21

que será ministrada pelo Prof. Matheus Monteiro do Nascimento22

(Contribuições da Sociologia para a Pesquisa em Educação em Ciências,23

Opcional, 2 créditos). 5º) APRECIAÇÃO DE PROPOSTA PARA INDICAÇÃO E24

RENOVAÇÃO DE BOLSAS: foi apresentado duas opções para indicação e25

renovação de bolsas; 1ª) Foi sugerido que seja feita uma prova para seleção de26

bolsas, com uma banca; 2ª) que seja feito um sorteio entre os novos e os27

veteranos alternando um semestre, no período de Seleção deve ficar com o 1º28

colocado sem vínculo empregatício dentre uma seleção e outra fique com os29

veteranos. 6º) ORGANIZAR O PREENCHIMENTO DO SUCUPIRA: o30

Coordenador informou que ainda não foi definido as datas para entrega da31

avalição, também informou que será enviado os formulários das avaliações. 7º)32

DISCUSSÃO SOBRE INGRESSO DE ALUNO ESPECIAL: Foi decido pela CPG que33

não haverá ingresso de Aluno Especial no próximo semestre. 8º) APLICAÇÃO34

DOS RECURSOS DO PROGRAMA: Foi informado pelo Coordenador que o35

Programa está com verba disponível para pagamento de custeio. 9º) MAPEAR36

RESOLUÇÕES VIGENTES: Foi sugerido pelo Coordenador que seja mapeada as37

Resoluções vigentes para adequação ao novo regimento e as normas do38

PROEX, foi apresentada pelo Prof. Ives Solano Araujo a proposta de alteração39

que será revisada por todos os membros da Comissão e aprovada40

posteriormente. OUTROS ASSUNTOS: a) Aproveitamento de créditos: foi41

aprovado pela CPG o aproveitamento dos créditos obtidos no Mestrado42

Acadêmico para o Doutorado do aluno Luiz Felipe de Moura Rosa. b)43

afastamento do País: A CPG emitiu parecer favorável ao afastamento do País44

do prof. Nathan Willig Lima, de janeiro a março de 2020 para participação no45

programa PRINT na Universidade de Copenhague. c) Prorrogação de tempo de46

curso: Foi aprovado pela CPG a solicitação de prorrogação de tempo de curso47

do aluno de doutorado Patrese Coelho Vieira, por seis meses a contar de48

23/02/2020 até 23/08/2020. d) Credenciamento de docente: Foi aprovado49

pela CPG a solicitação de credenciamento do Professor Tobias Espinosa de50

Oliveira como docente Permanente para atuar em Ensino e Orientação no51

Mestrado Acadêmico e Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em52

Ensino de Física de 30/12/2019 a 29/12/2023. e) Prof. Nathan Willig Lima53

informou que será oferecido um curso de Extensão por ele e Prof. Matheus54

Monteiro Nascimento que envolverá os alunos e professores do PPGEnFís.55

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15h46min do dia vinte56

e cinco de novembro de dois mil e dezenove, e, para constar, eu, Maria57

Aparecida de Souza Duran Secretária da PPGEnFis, lavrei a presente ata que58

após lida e aprovada por todos, foi assinada pelo professor Ives Solano Araujo,59

Coordenador do Programa de Pós-Graduação de Ensino de Física.60

61

ATA 22/20191
2

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às3
11h25min, teve início uma reunião on-line com os membros da4
Comissão de Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação em Ensino5
de Física, presidida pelo Professor Ives Solano Araujo, Coordenador da6
Comissão. Participaram da reunião as professoras Eliane Angela Veit,7
Neusa Teresinha Massoni, o professor Claudio José de Holanda8
Cavalcanti, e a representante discente Laís Gedoz. PAUTA: 1º)9
Aprovação Ata: foi aprovada pela CPG com correções a ata 21/2019.10
2º) SOLICITAÇÃO DE EXTENSÃO DE PRAZO: foi aprovado o11
pedido de extensão de prazo para defesa da Tese da aluna Lisiane12
Araujo Pinheiro por mais seis meses de 20 de fevereiro até 20 de13
agosto de 2020. 3º) APROVAÇÃO DE PLANOS DE ENSINO: foi14
aprovado o plano de ensino da disciplina "PEF003 - Fundamentos15
Epistemológicos para Pesquisa em Ensino de Ciências" que será16
ministrada pelo Prof. Nathan Willig Lima e do curso de leitura PEF505-17
"Multimodalidade na educação em Ciências" que será ministrada pelo18
Prof. Cláudio José de Holanda Cavalcanti. 4º) CREDENCIAMENTO19
DE DOCENTES: foi aprovado pela CPG o credenciamento do20
professor Alexandre Luis Junges como Docente Colaborador para21
atuar no Ensino e Orientação junto ao Programa de 02/01/2020 a22
01/01/2025. 5º) APROVAÇÃO DE PROJETO: A CPG aprovou23
o projeto de Douglas Grando de Souza intitulado "ESPAÇOS DE24
INTERLOCUÇÃO ESCOLA-UNIVERSIDADE NA FORMAÇÃO25
CONTINUADA DE PROFESSORES EM CIÊNCIAS: UMA26
INVESTIGAÇÃO HISTÓRICA À LUZ DA TEORIA SOCIAL DA27
APRENDIZAGEM DE WENGER” realizado sob orientação da28
professora Eliane Angela Veit 6º) O projeto de Fernanda Pontes Silva29
intitulado "RELAÇÃO DAS MINORIAS SOCIAIS COM A SALA DE30
AULA: UM ESTUDO DE CASO SOBRE O FRACASSO ESCOLAR31
NA DISCIPLINA DE FÍSICA” será reapresentado em reunião posterior.32
7º) CALENDÁRIO ACADÊMICO: Foi aprovado o calendário33
Acadêmico do PPGEnFis para o ano de 2020. Nada mais havendo a34
tratar, foi encerrada a reunião no dia treze de dezembro de dois mil e35
dezenove às 12h20min, e, para constar, eu, Laryssa Lange do36
Nascimento, Bolsista do Programa de Pós-Graduação em Ensino de37
Física, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada por todos que38
participaram da reunião, foi assinada pelo professor Ives Solano Araujo,39
Coordenador do Programa de Pós-Graduação de Ensino de Física.40

41

ATA 23/20191
2

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às 15h30min,3
teve início uma reunião on-line com os membros da Comissão de Pós-4
Graduação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, presidida5
pelo Professor Ives Solano Araujo, Coordenador da Comissão.6
Participaram da reunião as professoras Eliane Angela Veit, Neusa7
Teresinha Massoni, o professor Claudio José de Holanda Cavalcanti, e a8
representante discente Laís Gedoz. PAUTA: 1º) HOMOLOGAÇÃO DO9
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DO MESTRADO ACADÊMICO PARA10
INGRESSO 2020/1: a CPG homologou o resultado final da Seleção do11
Mestrado Acadêmico, com ingresso em março de 2020, apresentado pela12
Comissão de Seleção composta pelos (as) Professores (as) Leonardo13
Albuquerque Heidemann, Eliane Angela Veit e Nathan Willig Lima,14
Presidente, com a seguinte ordem de classificação: 1º) Letícia Tasca15
Pigosso, 2º) Ramon Wagner, 3º) Isadora Santos da Silva, 4º) Pedro16
Antônio Viana Vazata, 5º) William Dutra Stradolini, 6º) Gabriela Gomes17
Rosa, 7º) Priscila Farias Csizmar, 8º) Eduardo Luis Borges, 9º) Edenmar18
Guilherme Dall’Agnol Zacaria, 10º) Andressa Varriale. A professora19
Eliane Angela absteve-se da votação por fazer parte da Comissão. 2º)20
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DO DOUTORADO21
ACADÊMICO PARA INGRESSO 2020/1: a CPG homologou o resultado final22
da Seleção do Doutorado Acadêmico, com ingresso em março de 2020,23
apresentado pela Comissão de Seleção composta pelos (as) Professores24
(as) Neusa Teresinha Massoni, Ives Solano Araujo e Cláudio José de25
Holanda Cavalcanti (Presidente) com a seguinte ordem de classificação:26
1º) Kaluti Rossi de Martini Moraes, 2º) Maria Derlandia de Araújo27
Januário, 3º) Anderson Castro de Oliveira, 4º) Bianca Vasconcelos do28
Evangelho, 5º) Madge Bianchi dos Santos. O professor Claudio José de29
Holanda Cavalcanti absteve-se da votação por fazer parte da Comissão.30
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião no dia vinte e três de31
dezembro de dois mil e dezenove às 17h00min, e, lavrada a presente Ata32
que, após lida e aprovada por todos que participaram da reunião, foi33
assinada pelo professor Ives Solano Araujo, Coordenador do Programa de34
Pós-Graduação de Ensino de Física.35

36